Fuerunt vero vti bellorum ita et imperiorum auctores, quorum prima fundamenta posuerunt per arma et oppressiones. Cholerici enim sensim atque sensim vi complexionis aliis imperitare volentes melancholicis, qui eorundem ambitioni maxime contrarii videbantur vi, clam, precario deuictis, phlegmaticos et sanguineos, plurimi quorum se sua sponte metu fudiente tradentes seruitutis compedes laetore exosculabantur, dominationi suae facili subiecerunt opera.

XVI.

XVI.

Monarchica ergo prima mundi fuere imperia. Cholerici enim primi Monarchae extiterunt. Vti vero caelum non duos patitur soles, taedae solum nesciunt: Sic Cholericus nullum in regno et throno consortem admittit et coimperantem.

XVII.

Imperio Monarchico sic fundato ad illud conseruandum religio leges praemia poenae introductae subfidia ambitionis, dominatus arcana, omnia Cholerorum inuenta.

XVIII.

Religionis vinculo homines ex liberis serui facti fortius quo stringerentur, Dii noui eorumque innumerus excogitatus numerus. Excogitata colloquia cum iis instituta, prodigia omnia, oracula, miracula, mysteria, martyria, iura diuina, vni-

vniuersalia et particularia, moralia, ceremonialia, forensia, concilia, Synodi, Decalogus, vetus et nouum Testamentum, lex et Euangelium, Scriptura sacra et Alcoranus, Moyses et Christus, Mahomet et Confucius, Papa, Lutherus, Caluinus, Breuiaria, Augustana confessio, libri symbolici, catechismi; magnus quoque Prophetarum, Apostolorum, discipulorum, sacerdotum et Monachorum stabilitus exercitus. Fundata templa, facella, fana, altaria, aiae, luci, introducta Sabbathus, Dies Dominicæ: festa solemnia, iuramenta, peccata Theologica, confessiones, absolutiones, clavis ligans et soluens, aliæque piae fraudes et infinitæ.

XIX.

Per leges vero quo hominum cerebrum et cor, ratio et voluntas, intellctus et appetitus donarentur, ne quid nos

uos contra imperantes primae libertatis usurpatores tentare auderent nescio quo ipsis ab imperantibus earundem inuentae diuisiones. Ex eorum mente Ius Naturae et Gentium, prohibens et permittens, negatiuum et affirmatiuum suas habuere origines. Ortae sunt inde multiplices conscientiarum species, vitia et virtutes, actiones peraeque ac passiones bonae et malae, honestae et turpes, iustae et iniustae, rationales et irrationales, pudor et decor, aequitas et iustitia, immo educatio subditorum per parentes, et praeceptores, professores et illorum ministros in dominibus, seholis atque Gymnasiis, Academiis, Ecclesiis, Societatum differentiae, fundationes pagorum, vicorum, vrbium, ciuitatum, fortalitiorum, citadellorum, nuptiae legitimae atque illegitimae, restrictiones earum et dispensationes, imperia mariti, patris, domini, in coniugem, liberos, famulos,

tot

tot magistratum et iudiciorum clasces, Regalia innumera, infiniti modi contributionum, origo Maiestatis, immediata a Deo eiusque iniuiabilitas, crimina perduellionis aliaque delictorum genera, obedientia caeca et passiva etc. Quid aliud sunt quam temperamentorum cholericorum siveque ambitionum (quali genio et ingenio primi imperiorum fuerunt fundatores) partus, ideae, notiones, Entia ab iisdem ob interesse et regiminis utilitatem conficta, promulgata, et introducta.

XX.

Religioni et legibus accesserunt praemia. Finis: vt homines iis allecti et inebriati primi illius status eo facilius obliuiscerentur, imperiis et imperantibus adsuecerent eorumque rationi et voluntati omnem crita renitentiam morem gererent. Sunt vero præmia temporalia, alia spiritu-

tua.

tualia; ad haec campus Elysius ethnico-rum, paradisus Christianorum, bona animi, corporis, fortunae, resurrectio, vita beata, vita noua, vita aeterna. Ad illa dignitates, tituli, honores, priuilegia atque immunitates, gratiae, ludi atque spectacula, dies festiui, annuli, coronae, statuae, columnae, obelisci, monumenta etc. pertinent.

XXI.

Additae poenae quartus imperii stabiliendi, et subditos in obedientia continendi modus, spirituales pariter ac temporales. Ad praemiorum rationem vtraeque Cholericorum sapiunt indolem; ira hinc enata Dei, fames et pestis, aliaque pessima passionis mala. Excogitata tortura, supplicia, carceres, infinitae poenarum species. Constituti infernus et auernus, Diabolus et Pluto, Cerberus et

Ache-

Acheron, Lictores et carnifices, hominum terriculamenta, poenarum executores, dominatum fulera, dominantium defensores.

XXII.

Quamuis vero Monarchia a Choleris dicta methodo primitus fundata conservata et amplificata fuerit, non tamen eadem eius semper permanit forma, eadem connexio, consistentia eadem. Imperio si quidem nemo aptior Cholericu, hoc est, in quo passio dominans ambitio. Vbi ergo voluptuosi, sanguinei, phlegmatici fasces tenuerunt imperii atque eorum hoc ad obediendum magis quam ad imperandum aptiori temperamento subditi et populi iisdem subiecti utilitatem et commodum occasione data capere sciuerunt, Monarchiae non leues pedentim perpeccae sunt alterationes, et prima eorum figura regia admodum fuit deturpata. Non proinde

inde mirum olim et hodie tot rebelliones, desectiones, regiminum transformationes, imperia limitata, respublicas liberas, irregulares, immo monstrosas accidisse et reperiri.

XXIII.

Licet interim imperium omne, qualisunque etiam formae hodie illud subdit, religione, legibus, praemiis et poenis ab imperantibus conseruetur, Imperantes ipsis tamen super religionem et leges, super praemia et poenas existunt. Vincula siquidem haec sunt tantum subditorum, compedes populi, parentium retia. Longe augustior Augustorum imperantium conditio. Regunt, ergo regi nequeunt. Servos regunt, ipsis domini. Ligant alios, ipsis soluti. Imperant subiectis, ipsis nemino. Fierent alias obedientes, obedire autem et imperare sunt incompatibilia.

XXIV.

XXIV.

Imperant tamen et imperantibus appetitus et utilitas, peraeque vti subditi duplarem hunc sequuntur ductum. Iisdem interdieunt quidem subditis Principes. Principes vero ipsis omnibus in actionibus desideriis satisfacere et interesse seu utilitatem quaerere vnico et primo pro scopo habent.

XXV.

Sed nec subditi, quamuis nunc, ex liberis postquam creaturis imperantium homines facti, religionis et legum secundum praescripta viuere teneantur, hanc duplarem vitae semper obseruant normam. Non enim plane in secundo hoc vitae conditionatae statu primi status et pristinae libertatis deposuerunt imaginem, sed multas vtriusque retinuerunt reliquias, homines adhuc liberi potentia licet non actu, et actu primo quidem non autem nisi raro

actu

actu secundo. Quoties ergo possunt libere iterum hoc est secundum temperamenta corporis et sanguinis, cerebri et cordis, secundum dictata rationis et voluntatis, intellectus et appetitus agere incipiunt. Innumerae hinc sunt actiones, quae religionis et legum in fraudem a ciuibus et subditis in modum nutritionis, generationis, et defensionis quotidie sine horrore, pudore, conscientia, scelere perpetrantur. Sane non virtuosi, non iusti, non obedientes, nisi pro forma, spe praemiorum formidine tamen magis poenarum. Exemplis illustrari et probari asserta haec politico-philosophica possent. Sed odiosa sunt licet non rara. Scatent illis aula, ecclesia, castra, mare, bursae, officinae, agri. Breui: conseruatio omnis publica et priuata.

X X V I .

Durus ergo ciuium et subditorum in toto orbe est status, hodiernos attamen secundum mores apprime necessarius. Approbo eundem ciuis ipse et subditus, cui sola obedientiae gloria relicta, insimul autem deploro. Bruta siquidem immo brutis sumus deteriores Regum serui, mancipia magistratum, machinae sine sensu, ratione, voluntate, sentientes, intelligentes et appetentes non aliud nec aliter, quam prout imperantes nostri volunt et nos iubent.

X X V I I .

Status longe felicior licet non amplius dabilis nec utilis hominis est ceu creaturae. Liberum tune Ens libere agens et libere cogitans. Sine Rege, lege, grege. Praemia non sperat, poenas non timet, vitia ignorat, peccata nescit. Omnibus in actionibus dictamina praeluentis ratio.

gog A

nis et ducentis voluntatis pro vita cyno-
suris habens. Beata vita talis, imo diui-
na; assimilatur hoc modo creatura Deo.
Deus enim libertate intellectus et appetitus
gaudet. Tantum.